
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-241

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  REALIZZAZIONE VIDEO E MATERIALE PROMOZIONALE IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO  BIBLIOFOLIES  TERZA  EDIZIONE,  PROGRAMMATO  PRESSO  LE 
CIVICHE BIBLIOTECHE GENOVESI VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG DIVERSI

Adottata il 11/10/2022
Esecutiva dal 13/10/2022

11/10/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-241

OGGETTO  REALIZZAZIONE VIDEO  E  MATERIALE PROMOZIONALE IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO BIBLIOFOLIES TERZA EDIZIONE, PROGRAMMATO PRESSO LE CIVICHE 
BIBLIOTECHE GENOVESI VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG DIVERSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./73  il 
Programma culturale 2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da 
parte di IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 
gennaio – dicembre 2022”, tra le quali è compreso l’evento denominato “Bibliofolies”; 

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabilisce al punto 7) del dispositivo: “di demandare a 
successivi provvedimenti l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa”;
   
Considerato che:

- è intenzione dell’Amministrazione realizzare una terza edizione dell’evento “Bibliofolies”, che 
ha riscosso notevole successo nel 2020 e nel 2021, per promuovere e dare visibilità alle Civiche 
Biblioteche centrali e di zona, alle loro sedi e ai loro patrimoni librari, con particolare riferimento, 
quest’anno, alle molteplici connessioni tra il libro e il “viaggio” e alla letteratura di viaggio;
 - si ritiene opportuno coinvolgere, in questa terza edizione dal titolo “Il libro in viaggio. Incontri e 
iniziative nelle Biblioteche genovesi”, oltre alle Biblioteche Centrali Berio e De Amicis, la Biblio-
teca Benzi di Genova Voltri, la Biblioteca Gallino di Sampierdarena, la Biblioteca Brocchi di Ner-
vi;
- l'evento consiste in tre giorni di iniziative da mercoledì 26 ottobre a venerdì 28 ottobre 2022;
- le iniziative saranno realizzate tramite i canali social (FaceBook, Instagram, YouTube) e attraver-
so l’organizzazione di mostre espositive, proposte di lettura e altre forme di valorizzazione del pa-
trimonio bibliografico presso le biblioteche coinvolte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il palinsesto prevede, pertanto: la realizzazione di una serie di eventi nelle Biblioteche predette: 
una mostra fotografica relativa a Jorge Amado e alla letteratura e cultura brasiliana presso la Sala 
Chierici della Biblioteca Berio ( “Nel Paese di Jorge Amado”, a cura di Maurizio Gregorini e Sa-
brina Losso), l’allestimento di proposte di lettura a tema e la promozione delle sezioni di libri cine-
si e di opere sulle migrazioni dei popoli; mostre e vetrine di libri particolarmente significativi sul 
tema del viaggio presso le Biblioteche Benzi, Gallino e Brocchi; post tematici sui libri di viaggio 
per bambini e ragazzi tramite i canali social della Biblioteca De Amicis, nonché video-presentazio-
ni delle sedi bibliotecarie, pensate come tour virtuali;

Considerato, pertanto, necessario, per la riuscita dell’evento, procedere all’affidamento dei seguen-
ti servizi:

A)  realizzazione di tre filmati, della durata di un minuto e mezzo ciascuno, nelle Biblioteche Ben-
zi, Gallino, Brocchi, oltre a un video promozionale di trenta secondi per ciascuna di esse, attraver-
so  l’esecuzione di riprese panoramiche formato HD/FHD mute in movimento di strutture bibliote-
carie con utilizzo di attrezzatura professionale con supporti tipo steadycam (o telecamera Osmo) e, 
secondo le disposizioni dell’autorità Enac, l’utilizzo del drone;

B) realizzazione di materiali promozionali dell’evento come di seguito dettagliato:
- nr.  800 manifesti, misure 70x100 cm a colori, da affiggere in città;
-  cartoline da distribuire agli utenti, misure 10x8 cm, fronte retro a colori con queste specifiche:

 nr. 500 con grafica personalizzata della Biblioteca Berio
 nr. 500 con grafica personalizzata della Biblioteca De Amicis
 nr. 500 con grafica personalizzata della Biblioteca Benzi
 nr. 500 con grafica personalizzata della Biblioteca Gallino
 nr. 500 con grafica personalizzata della Biblioteca Brocchi;

- nr. 6 roll up con diverse grafiche personalizzate da esporre nelle Biblioteche prescelte

C) realizzazione di nr. 10 cornici di dimensioni 40x50 cm da utilizzarsi per l’allestimento della 
mostra fotografica intitolata “Nel Paese di Jorge Amado” realizzata da Maurizio Gregorini e Sabri-
na Losso presso la Sala Chierici della Biblioteca Berio utilizzando materiale fotografico di loro 
proprietà. Tali cornici dovranno essere identiche a quelle già in uso presso la Biblioteca Berio ed 
acquistate in occasione della seconda edizione di Bibliofolies;

Dato altresì atto che, per l’individuazione degli operatori economici per gli affidamenti di cui alle 
lettere A), B), C), si è proceduto con preliminare esplorazione delle esistenti attività per ciascun 
mercato di riferimento, ai sensi dell’art. 66 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e, a seguito delle risultanze di 
tali esplorazioni, conservate agli atti dell’ufficio, si è ritenuto opportuno affidare i servizi, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) stesso Decreto, in favore di:

A) ditta  Dedalo  Video  di  Guastamacchia  Jacopo –  Via Tabarca  25/7-16147 Genova -  (Benf 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



60111)  P.IVA 02569370998 Cod. Fisc GTSJPC83C25D969N,  per un totale di € 2.400,00 esente 
IVA  regime  forfettario  ex  art.1  comma  54  e  89  legge  190/2014,  come  da  preventivo  n. 
2022.0353584.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

B) ditta ERREDI Grafiche Editoriali snc – Via Trensasco 11, n° 16138 Genova - (Benf 31421 ) – 
P.IVA/Cod. Fisc. 03342250101 per un totale di € 366,00 (di cui € 300,00 per imponibile ed € 66,00 
IVA 22%) per la realizzazione di:
- nr. 800 manifesti dimensioni 70x100 cm, quattro colori, grammi 120 layout fornito dal Comune di 
Genova, come da preventivo n. 2022.0363720.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

B1) ditta MEL PRINT srl – Via Cellini 16-18 R – 16143 Genova (Benf 53148) – P.IVA/Cod. Fisc 
02018880993 per un totale di € 744,20 (di cui € 610,00 di imponibile ed € 134,20 IVA 22%) per la 
realizzazione di:
- n. 2.500 cartoline formato 10x8 cm, fronte retro 4 colori layout fornito, così suddivise:
500 pezzi grafica personalizzata Biblioteca Berio
500 pezzi grafica personalizzata Biblioteca De Amicis 
500 pezzi grafica personalizzata Biblioteca Gallino 
500 pezzi grafica personalizzata Biblioteca Brocchi 
500 pezzi grafica personalizzata Benzi 
- nr. 6 roll up dimensioni 80x211 cm, monofacciale, quattro colori, pvc, layout fornito dal Comune 
di Genova (con 6 diverse grafiche personalizzate), con telo intercambiabile e cassetta di ricambio, 
come da preventivo n. 2022.0360141.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

C) ditta  ATTICOM srl - Via L. Cecchi 69 br – 16129 Genova (Benf 48642) – Cod. Fisc./P.IVA 
01553370998  per  19,60 € cad. oltre IVA 22%, per  €  239,99  (di cui € 196,72  di imponibile ed € 
43,27 di IVA 22%) per la realizzazione di nr. 10 cornici profilo alluminio dimensioni 40x50 cm da 
utilizzarsi per l’allestimento della mostra fotografica intitolata “Nel Paese di Jorge Amado”, come 
da preventivo n. 2022.369857.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  meglio  specificate  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 
50/2016 e s.m.i.), e a seguito di preliminari esplorazioni delle esistenti attività per ciascun mercato 
di riferimento, ai sensi dell’art. 66 stesso decreto, come da documentazione conservata agli atti 
dell’Ufficio i seguenti servizi ai seguenti operatori economici:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A) realizzazione di nr. 3 filmati di 1,30 minuti per le biblioteche Benzi, Gallino e Brocchi oltre ad 
un video promozionale di 30 secondi per ciascuna di esse:
alla  ditta  Dedalo  Video  di  Guastamacchia  Jacopo –  Via Tabarca  25/7-16147 Genova P.IVA 
02569370998 Cod. Fisc GTSJPC83C25D969N,  per un totale di €  2.400,00  esente IVA regime 
fiscale forfettario ex art.1 comma 54 e 89, Legge 190/2014; 

B)  realizzazione di nr. 800 manifesti dimensioni 70x100 cm, quattro colori, grammi, 120 layout 
fornito dal Comune di Genova:
alla ditta ERREDI – Via Trensasco 11, 16138 Genova– P.IVA/Cod. Fisc. 03342250101 per un tota-
le di € 366,00 (di cui € 300,00 per imponibile ed € 66,00 IVA 22%);

B1) realizzazione di n 2.500 cartoline e di n. 6 roll up dimensioni 80x211 cm, monofacciale, quattro 
colori, pvc, layout fornito dal Comune di Genova (con 6 diverse grafiche personalizzate), con telo 
intercambiabile e cassetta di ricambio:
alla ditta MEL PRINT – Via Cellini 16-18 R – 16143 Genova– P.IVA/Cod. Fisc 02018880993 - 
per € 60,00 cad. oltre IVA 22% per un totale di € 744,20 (di cui € 610,00 di imponibile ed € 134,20 
IVA 22%);

C)  realizzazione  di  n.  10  cornici  profilo  alluminio  dimensioni  40x50  cm  da  utilizzarsi  per 
l’allestimento della mostra fotografica intitolata “Nel Paese di Jorge Amado” 
alla Ditta ATTICOM srl - Via L. Cecchi 69 br – 16129 Genova (Benf 48642) – Cod. Fisc./P.IVA 
01553370998  per  19,60 € cad. oltre IVA 22%, per complessivi  € 239,99  (di cui € 196,72  di  
imponibile ed € 43,27 di IVA 22%);

2) di impegnare e di imputare la somma complessiva di € 3.750,19 ogni onere incluso nel modo 
che segue:

A) Dedalo Video di Guastamacchina Jacopo (benf 60111) € 2.400,00 IVA esente al   capitolo 
22047   c.d.c. 1500.6.29 ”Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” P.D.C 1.3.2.99.999, 
previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.  2022/8163,  assunta  con 
Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0.82,  (Mimp.2022/8163.15)  collegato  all’accertamento 
(ACC.2022/1524) – CIG Z5937C649E (IMP 2022/12668);

B) Erredi Grafiche Editoriali snc (benf. 31421) € 366,00 IVA 22% inclusa al  capitolo  22047 
c.d.c.  1500.6.29 ”Acquisizione  di  servizi  per  interventi  finalizzati”  P.D.C 1.3.2.99.999,  previa 
riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.  2022/8163,  (Mimp.2022/8163.16) 
assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-199.0.0.82,  collegato  all’accertamento 
(ACC.2022/1524) – CIG  ZBC37FCA81 (IMP 2022/12669);

B1)  Mel Print  srl (53148)  € 744,20 IVA 22% inclusa  al   capitolo  22047  c.d.c.  1500.6.29 
”Acquisizione di servizi  per interventi  finalizzati”  P.D.C 1.3.2.99.999, previa riduzione di pari 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.  2022/8163,  (Mimp.2022/8163.14),  assunta  con 
Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.82, collegato all’accertamento (ACC.2022/1524 – CIG 
Z4737D1818 (IMP 2022/12667);

C)  Atticom srl (Benf 48642) IVA 22% inclusa  € 239,99 al   capitolo  22047   c.d.c. 1500.6.29 
”Acquisizione di servizi  per interventi  finalizzati”  P.D.C 1.3.2.99.999, previa riduzione di pari 
importo  della  prenotazione  di  spesa  IMP.  2022/8163,  (Mimp.2022/8163.17)  assunta  con 
Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.82, collegato all’accertamento (ACC.2022/1524 – CIG 
ZBA37ECC06 (IMP 2022/12670)

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di   liqui-
dazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;  
-  l’affidamento e la trasmissione degli ordinativi di spesa relativi sono subordinati alla verifica:
a) del possesso, da parte degli operatori economici, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui 
all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b)  del  rispetto  delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 
(pantouflage  o  revolving door):  non aver  concluso,  da  parte  degli  affidatari  contratti  di  lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni 
di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante 
nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- per gli affidamenti in oggetto non esistono convenzioni Consip attive  e non risulta necessario il 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali ed è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-241
AD OGGETTO

REALIZZAZIONE  VIDEO  E  MATERIALE  PROMOZIONALE  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO BIBLIOFOLIES TERZA EDIZIONE, PROGRAMMATO PRESSO LE CIVICHE 
BIBLIOTECHE GENOVESI VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG DIVERSI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


